
ร่าง

ประกาศกรมปศุสัตว์ 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการนำเข้าอาหารสัตว์ที่มาจากสัตว์ปีก หรือมีส่วนผสมของสัตว์ปีก 

หรือผลิตภัณฑ์ที่มาจากสัตว์ปีกท่ีมีความเสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. .... 

_________________ 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประกาศกรมปศุสัตว์ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ในการนำเข้าอาหารสัตว์ที่มาจากสัตว์ปีก หรือมีส่วนผสมของสัตว์ปีก หรือผลิตภัณฑ์ที่มาจากสัตว์ปีกที่มีความ
เสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก พ.ศ. 2560 เพ่ือให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 ของประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื ่อง กำหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของอาหารสัตว์ที่ห้ามนำเข้าซึ่งมีความเสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก พ.ศ. 2560 อธิบดีกรมปศุสัตว์ 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

           ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมปศุสัตว์ เรื ่อง กำหนดหลักเกณฑ์และเงื ่อนไข 
ในการนำเข้าอาหารสัตว์ที ่มาจากสัตว์ปีก หรือมีส่วนผสมของสัตว์ปีก  หรือผลิตภัณฑ์ที่มาจากสัตว์ปีกที่มี 
ความเสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ....” 
  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

           ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ และ ข้อ ๕ ของประกาศกรมปศุสัตว์ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขในการนำเข้าอาหารสัตว์ที่มาจากสัตว์ปีก หรือมีส่วนผสมของสัตว์ปีก หรือผลิตภัณฑ์ที่มาจากสัตว์
ปีกท่ีมีความเสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“ข้อ ๔ อาหารสัตว์ตามข้อ ๓ ต้องได้ร ับการตรวจรับรองแหล่งผลิตจากกรมปศุส ัตว์  
และ ให้มีอายุการรับรอง คราวละ ๕ ปี นับแต่วันที่กรมปศุสัตว์มีหนังสือแจ้งผลการตรวจรับรอง 

การตรวจรับรองแหล่งผลิตอาหารสัตว์ตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้วิธีการตรวจประเมินสถานที่ผลิต
อาหารสัตว์เสมือนจริงแบบเห็นภาพ (Virtual Audit) หรือตรวจประเมิน ณ สถานที ่ผลิตอาหารสัตว์ต้นทาง  
ตามที่กรมปศุสัตว์เห็นชอบ 

ข้อ ๕ เมื่อพ้นกำหนดอายุการรับรอง หากผู้นำเข้าอาหารสัตว์ประสงค์จะนำเข้าอาหารสัตว์
จากแหล่งผลิตดังกล่าว ต้องจัดให้มีการตรวจสอบและรับรองแหล่งผลิตอาหารสัตว์ดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง  

ในกรณีที่อยู่ระหว่างการดำเนินการตรวจสอบและรับรองแหล่งผลิตอาหารสัตว์ตามวรรคหนึ่ง  
ให้นำเข้าอาหารสัตว์จากแหล่งผลิตอาหารสัตว์ดังกล่าวต่อไปได ้จนกว่ากรมปศุสัตว์จะสั่งไม่ใหก้ารรับรอง 

การนำเข้าตามวรรคหนึ่งให้ใช้หนังสือรับรองสุขภาพ (Certificate of Health) ที่รับรองโดย
หน่วยงานราชการที่รับผิดชอบของประเทศผู้ผลิตนั้น ประกอบการนำเข้าทุกครั้ง” 

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น ข้อ ๖ และ ข้อ ๗ ของประกาศกรมปศุสัตว์ เรื่อง กำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการนำเข้าอาหารสัตว์ที่มาจากสัตว์ปีก หรือมีส่วนผสมของสัตว์ปีก หรือผลิตภัณฑ์ที่มา
จากสัตว์ปีกท่ีมีความเสี่ยงต่อโรคไข้หวัดนก พ.ศ. ๒๕๖๐  

“ข้อ ๖ แหล่งผลิตอาหารสัตว์ใดที่ได้รับการผ่อนผันการนำเข้าอาหารสัตว์โดยการตรวจ
ประเมินสถานที่ผลิตอาหารสัตว์เสมือนจริงแบบเห็นภาพ (Virtual Audit) ก่อนประกาศนี ้มีผลบังคับใช้  
ให้ได้รับการรับรองโดยมีอายุการรับรอง ๕ ปี นับแต่วันที่ได้รับการผ่อนผัน เมื่อพ้นกำหนดอายุการรับรอง 
ให้ดำเนินการตามข้อ ๕ 

 
 
 



- ๒ - 

ข้อ ๗ อาหารสัตว ์ตามข้อ ๓ ต้องมีหนังส ือร ับรองสุขภาพ (Certificate of Health)  
โดยเป็นไปตามเงื่อนไขการนำเข้า (Requirement) ที่ประเทศไทยและประเทศคู่ค้าตกลงกันเรียบร้อยแล้ว  
ในระหว่างการเจรจาให้ใช้หนังสือรับรองสุขภาพ (Certificate of Health) ตามที ่กรมปศุสัตว์เห็นชอบ 
โดยอนุโลม” 

 
ประกาศ ณ วันที่        กันยายน พ.ศ. ๒๕๖7 

 
    สมชวน รัตนมังคลานนท์  

          อธิบดีกรมปศุสัตว์ 
 

 


